A transis ad prophetas et apostolos. Verum dic, ama-  
 bo, quis propheta ea de illo dixerit. Ar. Atqui modo  
 etiam aio id ipsum per sanctos prophetas et apo-  
 stolos Filium dicere, quemadmodum per Salomo-  
 nem ait : « Dominus creavit me initium viarum  
 suarum in opera sua <sup>89</sup>. » Vides Deum ante res  
 omnes eum creasse, propter opera scilicet quæ per  
 eum efficienda erant. Ath. Igitur, si credendum tibi  
 est, res creatæ causa fuere cur creatus est Filius.  
 Ar. Ita est. Ath. Ergo res a Deo creatæ, ipso sunt  
 pretiosiores? Qui id fieri possit? Namque si ille  
 propter ipsas factus sit, non vero ipsæ propter il-  
 lum, ut putas, profecto ipsæ illo sunt pretiosiores?  
 Verum absit ut nos ita sentiamus! Namque omnia  
 propter Filium, uti scriptum est : « Decebat enim, »  
 B inquit Apostolus <sup>88</sup>, « eum propter quem omnia, et  
 per quem omnia, qui multos filios in gloriam ad-  
 duxerat, auctorem salutis eorum passiones con-  
 summare. »

15. Ar. Ignosce mihi, qui dixerim Filium propter  
 opera creatum fuisse. Verumtamen ante omnia crea-  
 tus est. Ath. Quis ante omnia opera creatus est?  
 Ar. Filius : quam ob causam primogenitus esse  
 scribitur. Ath. Si quis Satanam adoret, rectene  
 an male agit? Ar. Impius censendus ille est et  
 atheus, nec communes sensus habere, qui nec di-  
 gnus sit homo appellari, sed inhumanus. Ath.  
 Deus Job respondens ita de Satana locutus est :  
 C « Ipse est principium figmenti Domini, factus ut il-  
 luderetur ab angelis meis <sup>84</sup>. » Tu igitur primam  
 rem factam adorans, Satanam adoras, ut ostendi-  
 mus. Quod si velis contendere Filio prius factum  
 esse Satanam : eum ergo sancto Spiritu seniore  
 facis? Sic enim statuisti, Filium quidem a Deo crea-  
 tum esse; Spiritum vero a Filio esse factum asse-  
 verasti. Ar. Me veritas circumscibit, non tu. Ve-  
 rumtamen quandoquidem me ad hoc adduxisti : te  
 vicissim ego multis circumcludam auctoritatibus,  
 quibus Christum rem creatam esse asseritur. Ath.  
 Profer e thesauro quæ a patre tuo sunt recondita.  
 Ar. Meus pater est, quem adoro Deum. Sed enim  
 quid respondendum habes ad hæc verba : « Domi-  
 nus creavit me, » cum Dominus ipse fateatur se a  
 Patre suo creatum esse? Ath. Verba illa vim aliam  
 spiritalem intus habent, divinumque in se recon-  
 dunt thesaurum. Ar. Nec ego ad sola verba in hæc  
 Salomonis voce attendo : nec enim expers sum in-  
 telligentia, sed intelligo spiritalem sensum a peritis  
 hic perspicere. Quocirca nec ipse sum initiationis ex-  
 pers, sed verba quidem hæc esse dico : « Dominus  
 creavit me : » vim autem his abditam majorem

<sup>88</sup> Prov. viii, 22. <sup>89</sup> Hebr. ii, 10. <sup>84</sup> Job xlvii, 19.

(89) Ita Reg. Bas. et Felc. 2. At Angl. et Aug. Σολομών, Edit. Comm. Σολομών, Paris. Σολομών-  
 τος.

(90) Hæc quæstio cum Responsione Arii, abest  
 ab Augustano.

(91) Angl. Τίς οὖν ἐκτίσθη.

(92) Aug. Ἐάν τις τόν.

(93) Aug. πεποιημένου. Reg. παποιημένου.

(94) Sic omnes fere mss. cum edit. Comm., sed  
 Aug. et edit. Paris. ποιῆς pro φῆς. Mox Aug. οὕτω  
 γὰρ οἰσίσθω.

percipio, quam tu cum non intelligas, ignorantia A  
 constrictus, erras. Mali autem viri proprium est  
 præstantioribus invidere. *Ath.* Quod igitur sentis,  
 declara mihi absque invidia, quod quidem tibi præ-  
 clarum videtur esse.

**164** 16. *Ar.* Nempè hæc verba : « Dominus  
 creavit me, » sic accipio, ac si diceretur, « genuit  
 me. » *Ath.* Si igitur genitus est Filius, non est certe  
 creatus : aut si creatus est, non est genitus. *Ar.* Tu  
 minime intelligis vim hujusce vocis. *Ath.* Ne me,  
 oro, graveris perferre, donec intelligam. *Ar.* Ne  
 passio aliqua intelligeretur, ait : « Creavit me Do-  
 minus, » quapropter in Deo idem est creare ac gi-  
 gnere. *Ath.* Si igitur creare et gignere, idem in Deo  
 est : omnes sane res creatæ, genitæ et fetus Dei  
 erunt. Quod si verum est, ergo Dominus frater est,  
 secundum te, omnium quæ per ipsum facta sunt.  
 Quomodo igitur Unigenitus Dei est? *Ar.* Vox unigeni-  
 titi de re præcipua, excellenti et maxima dicitur.  
*Ath.* Annon cælum tibi maximum videtur? *Ar.* Ad-  
 modum. *Ath.* Igitur Filius est secundum te. Terra  
 vero et mare filie dicende erunt secundum te. *Ar.*  
 Absit ! unum solum Filium fecit Deus. *Ath.* An vi-  
 dentur tibi omnia ejusdem generationis decreto uni-  
 genita esse necne? *Ar.* Sane quidem. *Ath.* Igitur  
 si factus est, ut res aliæ creatæ, quomodo Dei est  
 Filius? *Ar.* Obsecro te : quomodo tu ipse intelligis  
 hæc verba : « Dominus creavit me? »

**17.** *Ath.* Crede mihi : tibi non respondiissem ; sed  
 in gratiam auditorum respondere non renuo. Salo-  
 mon cum justus et sapientia plenus esset, dignus  
 habitus est, qui parabola præsignificaret creationem  
 templi, hoc est, corporis Domini Jesu, quemadmo-  
 dum Dominus ipse ad Judæos dixit : « Solvite tem-  
 plum hoc, et in tribus diebus excitabo illud : hoc  
 autem dicebat de templo corporis sui, » ut ait Joa-  
 nes <sup>24</sup>. Verum etiam apertius his de rebus ita locu-  
 tus est Salomon : « Sapientia ædificavit sibi do-  
 mum, et crexit columnas septem. Immolavit victi-  
 mas suas. Miscuit in cratere vinum suum, et para-  
 vit mensam suam. Misit servos suos, alta voce in-  
 vitans ad craterem, et dicens : « Quisquis est insi-  
 piens, declinet ad me. » Illis item qui intelligentiæ  
 indigent, ait : « Venite, comedite panem meum, et  
 bibite vinum quod miscui vobis : relinquitte insi-  
 pientiam, ut vivatis <sup>25</sup>. » Scilicet sapientia, Dei  
 Verbum est, quod Verbum cum esset dives, ineffa-  
 bili sua et Patris benignitate pauper est effectum,  
 ut nos illius paupertate ditaremur : qui item cum  
 in forma Dei esset, in forma servi factus est : et